*Quaenam vestigia sequendo decretum
Colomanni regis Hungariae (1095-1116)
»bis in anno in unoquoque episcopatu« etiam
ad iudicandas lites laicorum »synodum
celebrari« constituerit?*

Articulus secundus decreti regis Colomanni praescipit: „Quia populus noster magnis sepe tam vie, quam inopie laboribus pregravatus pro qualibet necessitate curiam regalem adire non potest, bis in anno ... synodum in unoquoque episcopate celebrari constituimus, in qua tam comes et comites quam reliquorum magistratuum potestates ad suum episcopum conveniant, ad quam quicumque eciam sine sigillo vocatus non venerit, reus iudicii erit.” Cuius decreti quinque alii articuli ad tribunal synodale pertinent.

Rex Colomannus suiue consiliarii legem condentes quibusdam canonibus conciliorum Toletanorum ann. 589 et 633 usi esse videntur. Qui canones annuatim in omnibus provinciis Hispaniae synodos archiepiscopales praesentibus „iudicibus locorum vel actoribus fiscalium patrimoniorum” haberi statuerunt. Sententias synodorum decisionesque in causis saecularibus „executores regii” ad effectum adducere debuerunt.

Canones citatos conciliorum Toletanorum Collectio Pseudo-Isidoriana quoque continet (ed. Hinschius pp. 60 et 364–365). Cum iussu Colomanni regis episcopus Hartvicus vitam Sancti Stephani regis primi Hungarorum apostolique componeret, merita apostolica Stephani eisdem ferme verbis exposuit, atque acclamatio concilii Toletani anni 589. actus Reccaredi regis (op. cit. Hinschius p. 356), qui populum Visigothorum ad fidem catholicam convertit. Hartvicus in legenda Stephani conscribenda simili modo adhibuit epistolam Sancti Gregorii (I.) papae ad regem Reccaredum etiam in Collectione Pseudo-Isidoriana contentam (op. cit. Hinschius p. 724).

Quae cum ita sint, tam Hartvicum in vita S. Stephani scribenda quam compositores decreti Colomanni canonibus conciliorum eorundem Toletanorum in Hungaria ex Collectione Pseudo-Isidoriana notis usos esse veri simile est.

Das Richterbild im Ofner Stadtrechtsbuch. Ein Beispiel der ungarischen politischen Literatur des Mittelalters im europäischen Vergleich

Die Abhandlung beschäftigt sich mit den tugend-ethischen Anforderungen an den Stadtrichter, der Vorsitzender des Stadtrates und die erste Person in der Bürgergemeinde im mittelalterlichen Ofen war (Ofen war ein Teil des heutigen Budapest). Die Verfasserin setzt damit ihre bereits an anderer Stelle ausführlicher dargestellte rechtshistorische Auswertung des Ofner Stadtrechtsbuches fort (Ungarisches Stadtrecht aus europäischer Sicht. Die Stadtrechtsentwicklung im spätmittelalterlichen Ungarn am Beispiel Ofen, Frankfurt/M. 1991; zugleich Osiris-Verlag, Budapest, 1997).